
Obsah 237

Obsah

KAPITOLA 1
Obecná charakteristika občanského práva procesního 5

1.1 Vznik a význam civilního procesu 5
1.2 Historický vývoj civilního procesu 7
1.3 Prameny civilního práva procesního 13

1.3.1 Občanský soudní řád 13
1.3.2 Další související předpisy 17

1.4 Teoretické koncepce civilního procesu 17
1.4.1 Liberální koncepce civilního procesu 18
1.4.2 Koncepce subjektivních procesních práv a povinností 26
1.4.3 Dualistická koncepce procesních povinností a břemen 30
1.4.4 Civilní proces v anglosaském právním systému 38

1.5 Základní principy civilního procesu 43
1.5.1 Princip materiální pravdy 43
1.5.2 Princip volného hodnocení důkazů 45
1.5.3 Princip kontradiktornosti 47
1.5.4 Princip dispoziční 48
1.5.5 Princip projednací 52
1.5.6 Princip rovnosti stran 54
1.5.7 Princip arbitrárního pořádku 57
1.5.8 Princip veřejnosti a princip ústnosti 58
1.5.9 Princip přímosti 60
1.5.10 Princip soudcovské nezávislosti 60
1.5.11 Princip výkonu soudnictví pouze soudem 62
1.5.12 Princip jednotné soustavy soudů 64

KAPITOLA 2
Civilní proces a občanské soudní řízení 67

2.1 Pojem civilního procesu -  obecně 67
2.2 Vztah civilního procesu к hmotněprávním odvětvím 69
2.3 Vnitřní diferenciace občanského soudního řízení 71
2.4 Druhy civilního procesu 72

2.4.1 Konkursní a vyrovnací řízení 72
2.4.2 Rozhodčí řízení 73

2.5 Civilněprocesní právní vztah 75



KAPITOLA 3 
Subjekty civilního řízení

3.1 Pojem subjektů řízení
3.2 Soudy

3.2.1 Pravomoc soudů
3.2.2 Příslušnost soudů
3.2.3 Obsazení soudu v občanském soudním řízení
3.2.4 Procesní úkony soudu
3.2.5 Vyloučení soudců a jiných osob

3.3 Účastníci řízení
3.3.1 Pojem účastníků řízení
3.3.2 Vymezení účastníků v občanském soudním řízení
3.3.3 Definice účastníků v řízení sporném
3.3.4 Definice účastníků v řízeních nesporných
3.3.5 Způsobilost být účastníkem řízení
3.3.6 Procesní způsobilost účastníků
3.3.7 Společenství účastníků
3.3.8 Účastník pro určitý úsek řízení
3.3.9 Vedlejší účastenství
3.3.10 Hlavní intervence
3.3.11 Věcná legitimace
3.3.12 Procesní úkony účastníků

3.4 Zastupování účastníků
3.4.1 Zákonné zastoupení
3.4.2 Zastoupení na základě rozhodnutí soudu
3.4.3 Zastoupení na základě plné moci

3.5 Jiné subjekty občanského soudního řízení
3.5.1 Vyšší soudní úředník
3.5.2 Soudní komisař
3.5.3 Státní zástupce
3.5.4 Soudní vykonavatel

KAPITOLA 4
Činnost soudu před zahájením řízení

4.1 Předběžná řízení
4.1.1 Smírčí řízení
4.1.2 Určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů

4.2 Předběžná opatření
4.3 Zajištění důkazu

KAPITOLA 5
Řízení na soudu prvního stupně

78
78
79 
79 
82
87
88
91
92
92
93
93
94
95
96
97
98
98
99 

100 
100 
104
104
105
106 
108 
108 
110 
111 
112

114
114
114
115 
115 
117

120



Obsah 239

5.1 Řízení sporné a řízení nesporné 120
5.2 Zahájení řízení 125
5.3 Návrh na zahájení řízení -  žaloba 127
5.4 Procesní podmínky 131 ,
5.5 Průběh řízení na soudu 1. stupně 133
5.6 Zkrácené řízení 137
5.7 Zvláštní druhy řízení -  nesporná řízení 139

5.7.1 Řízení o dědictví 140
5.7.2 Péče soudu o nezletilé 143
5.7.3 Řízení o osvojení 144
5.7.4 Řízení o umoření listin 144
5.7.5 Řízení o způsobilosti к právním úkonům 145
5.7.6 Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení

v ústavu zdravotnické péče 146
5.7.7 Řízení opatrovnické 147
5.7.8 Řízení o povolení uzavřít manželství 147
5.7.9 Řízení o prohlášení za mrtvého 148
5.7.10 Řízení ve věcech obchodního rejstříku 148
5.7.11 Řízení o některých otázkách obchodních společností,

družstev a jiných právnických osob 149
5.7.12 Řízení ve věcech sdružování v politických stranách

a politických hnutích 150
5.7.13 Řízení o zrušení politické strany nebo politického

hnutí, pozastavení a znovuobnovení jejich činnosti 150
5.7.14 Řízení ve věcech chyb a nedostatků v seznamech voličů 151
5.7.15 Zaregistrování kandidátní listiny, ponechání kandidáta

na kandidátní listině 151
5.7.16 Řízení ve věcech voleb 151

KAPITOLA 6
Dokazování 154

6.1 Pojem a předmět dokazování 154
6.2 Průběh procesního dokazování 156

6.2.1 Navrhování důkazů 156
6.2.2 Opatřování důkazů 157
6.2.3 Provádění důkazů 158
6.2.4 Hodnocení důkazů 158

6.3 Důkazní prostředky 159
6.3.1 Výslech svědka 159
6.3.2 Znalecký posudek 160
6.3.3 Listiny 162



240 Občanské právo procesní

6.3.4 Výslech účastníků
6.3.5 Ohledání
6.3.6 Ostatní důkazní prostředky

KAPITOLA 7 
Soudní rozhodnutí

7.1 Pojem a význam soudního rozhodnutí
7.2 Druhy soudních rozhodnutí
7.3 Formy soudních rozhodnutí

7.3.1 Rozsudky na plnění, určovací a statusové
7.3.2 Rozsudky konstitutivní a deklaratorní
7.3.3 Rozsudky konečné, částečné a mezitímní

7.4 Další třídění soudních rozhodnutí
7.5 Předmět soudních rozhodnutí
7.6 Podklad soudních rozhodnutí
7.7 Obsah rozhodnutí
7.8 Vznik rozhodnutí
7.9 Právní moc rozhodnutí
7.10 Vykonatelnost rozhodnutí
7.11 Oprava a doplnění rozsudku

KAPITOLA 8 
Opravná řízení

8.1 Obecná charakteristika
8.2 Rádný opravný prostředek -  odvolání

8.2.1 Podmínky přípustnosti odvolání
8.2.2 Náležitosti odvolání
8.2.3 Účinky odvolání
8.2.4 Řízení o odvolání před soudem prvého stupně
8.2.5 Řízení o odvolání před soudem druhého stupně
8.2.6 Přezkumná činnost odvolacího soudu
8.2.7 Rozhodnutí odvolacího soudu

8.3 Mimořádné opravné prostředky
8.4 Obnova řízení

8.4.1 Podstata a funkce obnovy řízení
8.4.2 Předmět obnovy řízení
8.4.3 Důvody obnovy řízení
8.4.4 Legitimace к obnově řízení
8.4.5 Příslušnost к rozhodování o obnově řízení
8.4.6 Řízení o obnově
8.4.7 Rozhodnutí o obnově a jeho účinky

8.5 Dovolání

162
163
163

165
165
166
167
168 
168 
169
169
170
171
173
174
175
176 
178

180
180
182
182
183
184
185
186 
186 
187
189
190 
190
190
191
192
192
193
195
196



Obsah 241

8.5.1 Podstata a funkce a význam dovolání 196
8.5.2 Předmět dovolání 197
8.5.3 Přípustnost dovolání 197
8.5.4 Důvody dovolání 200
8.5.5 Legitimace k podání dovolání 201
8.5.6 Dovolací návrh a jeho podání 201
8.5.7 Příslušnost soudu v dovolacím řízení 204
8.5.8 Řízení o dovolání 204
8.5.9 Rozhodnutí dovolacího soudu 207

KAPITOLA 9
Náklady řízení 209

9.1 Obecná charakteristika 209
9.2 Povinnost platit náklady řízení 212
9.3 Soudní poplatky 212
9.4 Povinnost nahradit náklady řízení 215

KAPITOLA 10
Správní soudnictví 218

10.1 Pojem a význam správního soudnictví 218
10.2 Vývoj správního soudnictví 221

10.2.1 Vývoj správního soudnictví ve Velké Británii 221
10.2.2 Vývoj správního soudnictví v USA 222
10.2.3 Vývoj správního soudnictví ve Francii 223
10.2.4 Vývoj správního soudnictví v Německu 224
10.2.5 Vývoj správního soudnictví v českých zemích 226

10.3 Základní rysy platné právní úpravy 228
10.4 Řízení o žalobách 230
10.5 Řízení o opravných prostředcích  ̂ 232
10.6 Perspektivy dalšího vývoje správního soudnictví v ČR 233


